
DIREZIONE INFRASTRUTTURE E DIFESA DEL SUOLO - SETTORE ATTUAZIONE 
OPERE IDRAULICHE

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2019-183.1.0.-9

L'anno 2019 il giorno 21 del mese di Maggio il sottoscritto Valcalda Roberto in qualita' di 
dirigente  di  Settore  Attuazione  Opere  Idrauliche,  ha  adottato  la  Determinazione 
Dirigenziale di seguito riportata.

OGGETTO  Aggiudicazione definitiva al RTI costituito dalle imprese E.SO. Strade s.r.l. e 
Tassistro Gian Bruno s.r.l. dell’affidamento dell’esecuzione dei “Lavori al Ponte Feritore – 
Adeguamento  idraulico  con il  consolidamento  della  spalla  e  dell’impalcato  della  prima 
campata in sponda destra”. Importo contrattuale Euro 361.199,06= oltre I.V.A.
(CUP: B38H17000060004 - CIG: 7733496AC7 – MOGE: 20034).

Adottata il 21/05/2019
Esecutiva dal 30/05/2019

21/05/2019 VALCALDA ROBERTO
22/05/2019 VALCALDA ROBERTO

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



DIREZIONE INFRASTRUTTURE E DIFESA DEL SUOLO - SETTORE ATTUAZIONE OPERE 
IDRAULICHE

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2019-183.1.0.-9

Aggiudicazione definitiva al RTI costituito dalle imprese E.SO. Strade s.r.l. e Tassistro Gian Bruno 
s.r.l. dell’affidamento dell’esecuzione dei “Lavori al Ponte Feritore – Adeguamento idraulico con il 
consolidamento  della  spalla  e  dell’impalcato  della  prima  campata  in  sponda  destra”.  Importo 
contrattuale Euro 361.199,06= oltre I.V.A.
(CUP: B38H17000060004 - CIG: 7733496AC7 – MOGE: 20034).

IL DIRIGENTE RESPONSABILE

Premesso che:

-  con  Determinazione  Dirigenziale  n.  2018-183.1.0.  -34  del  21/12/2018,  esecutiva  il 
31/12/2018, è stato approvato il progetto esecutivo dei lavori avente per oggetto “lavori al Ponte 
Feritore – adeguamento idraulico con il consolidamento della spalla e dell’impalcato della prima 
campata in sponda destra” e l’individuazione delle modalità di gara;

- è stata indetta procedura aperta ai sensi dell’art. 60 del D.Lgs. n. 50/2016 e ss.mm. e ii., di 
seguito “Codice dei Contratti Pubblici”;

- in esecuzione della sopra citata determinazione dirigenziale, in data 19/02/2019, verbale a 
cronologico n. 44, si è svolto il procedimento di gara conclusosi con la proposta di aggiudicazione 
al RTI costituito dalle imprese E.SO. STRADE s.r.l. con sede legale in Genova Via Lungotorrente 
Secca, 74/r – C.A.P. 16162  – Codice Fiscale e Partita I.V.A. n. 02857180109 (Impresa Capogruppo 
Mandataria)  e  l’impresa  TASSISTRO GIAN BRUNO s.r.l.,  con  sede  a  Mignanego  (GE),  Via 
Cavanna, 1 – C.A.P. 16018 – Codice Fiscale e Partita I.V.A. n. 03121880102 (Impresa Mandante), 
con la percentuale di ribasso del 28,378%, come risulta da allegata offerta, cosicché il preventivato 
importo di Euro 492.126,59 (quattrocentonovantaduemilacentocentisei/59 euro) viene a ridursi a 
Euro 361.199,06 (trecentosessantunmilacentonovantanove/06 euro) compresi Euro 30.756,75= per 
oneri di sicurezza, il tutto oltre I.V.A.;

- il Settore Gare della Stazione Unica Appaltante del Comune di Genova ha comunicato la 
conclusione della procedura di verifica dei requisiti con nota prot. n. PG94751 del 14/03/2019;

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



- il RTI costituito dalle imprese E.SO. STRADE s.r.l. e TASSISTRO GIAN BRUNO s.r.l.  
hanno indicato nella dichiarazione prodotta in sede di gara che intende affidare in subappalto ai 
sensi  dell’art.  105 comma  4  lett.a),  nei  limiti  di  legge,  le  attività  facenti  parte  della  categoria 
prevalente OG 3 e delle categorie scorporabile (S.I.O.S.) OS18A e OS21;

- è stato emesso con prot. n. INAIL_15323364 il certificato DURC regolare relativamente 
all’impresa E.SO. STRADE s.r.l. con scadenza il 27/06/2019 e con prot. n. INAIL_15171891 il 
certificato  DURC  regolare  relativamente  all’impresa  TASSISTRO  GIAN  BRUNO  s.r.l.  con 
scadenza il 15/06/2019;

-  le  suddette  imprese  risultano  iscritte  alla  White  List  della  Prefettura  di  Genova,  E.SO. 
STRADE s.r.l. con scadenza il 11/04/2019 attualmente in fase di rinnovo e l’impresa TASSISTRO 
GIAN BRUNO s.r.l. con scadenza il 11/03/2019 attualmente in fase di rinnovo;

-  si  procederà  comunque  all’annullamento  dell’aggiudicazione  ovvero  alla  risoluzione  del 
contratto  in  caso  di  sopravvenuta  cancellazione  dalla  White  List  e\o  di  informativa  interdittiva 
antimafia nei confronti delle citate Imprese;

Considerato che:

- si ritiene di rinviare la richiesta della documentazione propedeutica alla stipula del contratto 
comprensiva della richiesta di costituzione della garanzia di cui all’art. 103 del Codice dei Contratti 
da parte dell’Impresa aggiudicataria, una volta decorso il termine previsto dall’art. 32, comma 9, del 
Codice medesimo;

Ritenuto che:

- sia possibile procedere all’approvazione della proposta di aggiudicazione dell’esecuzione 
dei lavori di cui alle premesse a favore del RTI costituito dalle imprese E.SO. STRADE s.r.l. e 
TASSISTRO GIAN BRUNO s.r.l;

Rilevato che:

- risulta necessario integrare le Somme a disposizione dell’Amministrazione, di cui al quadro 
economico dei lavori approvato con la DD. n. 2018/183.1.0/34 del 21.12.2018, in quanto, a causa 
dell’insufficiente  finanziamento all’epoca disponibile,  non era stato possibile prevedere la piena 
copertura economica delle seguenti voci:

a) imprevisti;
b) spese tecniche (prove sui materiali, prove di collaudo, CSE, spostamento utenze, ecc.);

- il  ribasso di gara conseguito risulta essere pari a € 144.020,28 (IVA compresa) e che la 
copertura economica delle suddette voci può essere realizzata impiegando quota parte di detto rib-
asso, nel seguente modo:

a) imprevisti: euro 75.000,00 (IVA 10% inclusa);
b) spese tecniche (prove sui materiali,  prove di collaudo, CSE, spostamento utenze,  ecc.): 
euro 55.000,00 (IVA 22% inclusa);

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



Dato atto che il presente provvedimento è regolare sotto il profilo tecnico e amministrativo ai 
sensi dell’art. 147 bis – comma 1 – del D.Lgs. 267/2000 (TUEL);

Viste le risultanze della gara di cui il verbale in data 19.02.2019, cronologico n. 44; 

Visti gli artt. 32 e 33 del D.Lgs. n. 50/2016;
Visti gli artt. 107, 153 comma 5 e 192 del D.Lgs. n. 267/2000;
Visti gli artt. 77 e 80 dello Statuto del Comune;
Visto gli artt. 4, 16 e 17 del D.Lgs. n. 165/2001;

DETERMINA

1)  di  procedere  all’aggiudicazione  definitiva  dell’esecuzione  dei  lavori  di  adeguamento 
idraulico con il consolidamento della spalla e dell’impalcato della prima campata in sponda destra 
del “Ponte Feritore”, a favore del raggruppamento costituito dalle imprese E.SO. STRADE s.r.l. con 
sede legale in Genova Via Lungotorrente Secca, 74/r – C.A.P. 16162 – Codice Fiscale e Partita 
I.V.A. n. 02857180109 (Impresa Capogruppo Mandataria,  c.b. 37706) e l’impresa TASSISTRO 
GIAN BRUNO s.r.l., con sede a Mignanego (GE), Via Cavanna, 1 – C.A.P. 16018 – Codice Fiscale 
e Partita I.V.A. n. 03121880102 (Impresa Mandante, c.b. 3282);

2) di stabilire che, come risulta dal verbale di cui sopra, e dall’offerta che qui si allega quale 
parte integrante e sostanziale del presente provvedimento, l’importo contrattuale risulta essere pari a 
Euro 361.199,06= compresi Euro 30.756,75= per oneri di sicurezza, il tutto oltre I.V.A.;

3)  che, in ottemperanza alla normativa antimafia,  si procederà comunque all’annullamento 
dell’aggiudicazione  ovvero  alla  risoluzione  del  contratto  in  caso  di  sopravvenuto  diniego  di 
iscrizione alla White List o cancellazione dall’elenco delle imprese richiedenti iscrizione;

4) di mandare a prelevare la somma di Euro  397.318,97=, di cui EURO  361.199,06= per 
imponibile  ed  Euro  36.119,91  per  I.V.A.  al  10%,  dai  fondi  impegnati  con  la  Determinazione 
Dirigenziale  n. 2018-183.1.0.-34 del 21/12/2018,  al capitolo 77004 cdc 3400.0.05 “Manutenzione 
strade  –  Manutenzione  straordinaria”  (IMPE  2019/7954),  riducendo  di  pari  importo  l’impegno 
2019/1001;

5) di integrare, per quanto in premessa, le somme a disposizione dell’Amministrazione, di cui 
al quadro economico dei lavori approvato con la più volte citata Determinazione Dirigenziale n. 
2018/183.1.0/34 del 21.12.2018, impiegando quota parte del ribasso di gara nel seguente modo:
a) imprevisti: euro 75.000,00 (IVA 10% inclusa);
b) spese tecniche (prove sui materiali,  prove di collaudo,  CSE, spostamento utenze,  ecc.):  euro 
55.000,00 (IVA 22% inclusa);

6) di mandare pertanto a prelevare le somme di cui al precedente punto 6) dai fondi di cui al 
Capitolo 77004 c.d.c. 3400.8.05 “Manutenzione strade - Manutenzione straordinaria”, nel seguente 
modo:
- imprevisti: euro 75.000,00 (IVA 10% inclusa), (IMPE 2019/7955) riducendo di pari importo l’im-
pegno 2019/1001;

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



-  spese  tecniche  (prove  sui  materiali,  prove  di  collaudo,  CSE,  spostamento  utenze,  ecc.):  euro 
55.000,00 (IVA 22% inclusa). (IMPE 2019/7956) riducendo di pari importo l’impegno 2019/1001;

7)  di  dare  atto  che  l’importo  complessivo  di  Euro  527.318,97 è  finanziato  con il  Fondo 
Pluriennale Vincolato iscritto a Bilancio 2019;

8)  di  procedere  a  cura  della  Direzione  Infrastrutture  e  Difesa  del  Suolo  alla  diretta 
liquidazione della spesa mediante atti di liquidazione digitale su stato avanzamento lavori nei limiti 
di cui al presente provvedimento;

9) di procedere a cura della Stazione Unica Appaltante – Settore Lavori alla richiesta della 
garanzia  di  cui  all’art.  103 del  Codice  all’Impresa  aggiudicataria,  necessaria  per  la  stipula  del 
contratto, una volta accertate le condizioni di legge;

10)  di  dare  atto  dell’avvenuto  accertamento  dell’insussistenza  di  situazioni  di  conflitto  di 
interessi, in attuazione degli artt. 42 del D.Lgs. 50/2016 e 6 bis della L. 241/1990;

11) di dare atto che il presente provvedimento è stato redatto nel rispetto della normativa sulla 
tutela dei dati personali.

Il Dirigente
Dott. Arch. Roberto Valcalda

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



ALLEGATO ALLA DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2019-183.1.0.-9
AD OGGETTO

Aggiudicazione definitiva al RTI costituito dalle imprese E.SO. Strade s.r.l. e Tassistro Gian Bruno 
s.r.l. dell’affidamento dell’esecuzione dei “Lavori al Ponte Feritore – Adeguamento idraulico con il 
consolidamento  della  spalla  e  dell’impalcato  della  prima  campata  in  sponda  destra”.  Importo 
contrattuale Euro 361.199,06= oltre I.V.A.
(CUP: B38H17000060004 - CIG: 7733496AC7 – MOGE: 20034).

Ai sensi dell’articolo 6, comma 2, del Regolamento di Contabilità e per gli effetti di legge, si 
appone visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria

Il Responsabile del Servizio Finanziario
(dott. Giuseppe Materese)

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile






















